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Anotace

Bakalářská práce „Tělesné tresty v čínském starověku“ pojednává o problematice tělesných

trestů v čínském starověku, a to na základě srovnání údajů normativních textů s právními

dokumenty získanými archeologickým výzkumem ve 20. stol. Práce se zaměřuje na otázku,

do jaké míry byly tělesné tresty - na které kladou důraz normativní legistické spisy - skutečně

užívány a nakolik se v tomto směru údaje normativních textů shodují se zachovanými

právními dokumenty. Práce poukazuje na rozpory mezi legislativní teorií a praxí při aplikaci

práva a trestů v čínském starověku.

Annotation

Bachelor thesis „Physical punishments in Chinese Antiquity“ deals with the issue of physical

punishments in Chinese Antiquity by comparison the use of physical punishments as is

depicted in transmitted texts of Chinese Antiquity on the one hand and in excavated legal

documents on the other. Thesis focuses on the question of the extent to which corporal

punishment - which emphasize normative legistic writings - actually used and how the data in

this direction normative texts agree with preserved legal documents. Thesis deals with

discrepancies between legal theory and practice used with application of law and punishments

in Chinese Antiquity.
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Úvod

Cílem předložené práce je nastínit problematiku vývoje raného čínského práva a

tělesných trestů v čínském starověku. Pozornost přitom bude věnována především teoretické

stránce práva a aplikaci trestů tak, jak ji popisují legistické normativní texty a reálné aplikaci,

v níž pozorujeme značné odchylky od teoretických požadavků legistů. V současnosti se

ukazuje, že teorie nastíněná v legistických textech se od reality značně lišila.

Jako hypotézu jsem si stanovila existenci rozporu mezi legislativní teorií a praxí při

aplikaci práva a trestů v čínském starověku.

Použitou metodou bude komparace údajů z již zmíněných normativních textů, mezi

které řadíme např. Shangjunshu a Hanfeizi, s právními dokumenty získanými

archeologickým výzkumem v 20. století, díky nimž poznáváme reálné fungování starověkého

čínského práva a užívání systému trestů.

Motivací mi je, že analýza právního myšlení ve starověké Číně není lehkým úkolem.

Do roku 1975 se badatelé zabývající se právním systémem státu Qin museli spoléhat na

informace obsažené v legistických a historiografických textech. Poté ale došlo v provincii

Hubei k objevu zlomků qinského zákoníku, sepsaného na více než 1100 bambusových

proužcích (Liu Yongping 1998: 201), které obsahují důmyslně propracovaná pravidla, regule

a instituce z doby dynastie Qin (221-206 př. n. l.) a začalo se ukazovat, že právní praxe dané

doby se výrazně lišila od údajů normativních textů. Podobně to platí i o zákonech dynastie

Han, které archeologové v roce 1983 objevili v Zhangjiashanu, opět v provincii Hubei, jako

texty zaznamenané na bambusových proužcích.

Celá práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je věnována charakteristice

základních pramenů pro poznání práva v předcísařské a raně císařské Číně, kde bude

pozornost zaměřena směrem k legistickým textům, historiografickým spisům a také

konfuciánským dílům, tedy pramenům, které do doby, než došlo k objevu zlomků qinského a

hanského zákoníku, poskytovaly jediné informace o tom, jak fungoval státní systém a systém

trestů v daném období. Protože mnoho badatelů stále uznává popis a názory zaznamenané

v klasických konfuciánských dílech a historických knihách, které tvrdí, že nejranější právo a

tresty byly vytvořeny starověkými moudrými panovníky a že zde od počátku existovalo

jednotné právo a unifikovaný systém trestů, které měly být aplikovány na všechny obyvatele

žijící v jednotném čínském světě, považuji za důležité v práci uvést i konfuciánský pohled na

zákony a trest. Konfuciáni považují právo za politováníhodnou sociální nezbytnost a jsou
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toho názoru, že ctnostný vládce by měl vždy vést lid morálním příkladem spíše než zákonem

a trestem. Přestože archeologické nálezy poskytují důkazy, které jsou v mnoha případech

kontradiktorní k tomu, co je psáno v konfuciánských dílech, badatelé, tíhnoucí ke

konfuciánské perspektivě, tyto často neberou v potaz (Liu Yongping 1998: 9-10).

V druhé kapitole se zaměřuji na raný vývoj práva a systému trestů v souvislosti se

společenským pozadím, které je pro tento vývoj důležité, protože právní systém byl

výsledkem společenských změn a na tomto základě fungoval.

Ve třetí kapitole se soustředím na politické a filozofické pozadí vývoje práva v době

Válčících států a raného císařství a popisuji názory na tresty a zákon v legistických dílech

v protikladu ke konfuciánskému pohledu na zákon a trest.

Konečně v poslední kapitole poukazují na odlišnosti, tedy na reálnou aplikaci práva a

trestů tak, jak bylo zjištěno z archeologických nálezů. Ve své práci chci také poukázat na to,

že přestože je zakořeněn názor, že v Číně již od starověku existoval jednotný systém trestů

známý jako wu xing 五刑, systém pěti tělesných trestů, které byly aplikovatelné na všechny

obyvatele bez rozdílů pohlaví i společenského postavení, tak díky důkazům z historických

zápisků a obzvláště z archeologických vykopávek začíná být zřejmé, že Číňané byli

subjektem různého práva a systému trestů, kdy záleželo na tom, z jakého rodu pocházejí nebo

jaký mají společenský status.

Protože období čínského starověku je velmi dlouhé, tato práce si neklade za cíl podat

vyčerpávající popis každého aspektu právního systému a systému trestů tohoto období, cílem

je poukázat na ty nejzjevnější rozpory mezi teorií a praxí při aplikaci práva.

Poznámka k použité transkripci

V textu budu používat mezinárodní standardní transkripci čínštiny pinyin 拼音, mimo

textů, kdy budu citovat český zdroj s českou transkripcí. Vzhledem k období, kterému se moje

práce věnuje, uvádím veškeré čínské znaky v jejich původní, nezjednodušené formě fantizi 繁

體字.
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1 Charakteristika základních pramenů pro poznání práva

v předcísařské a raně císařské Číně

Během let bylo napsáno velké množství literatury týkající se čínské právní historie a

mnoho badatelů poukazovalo na to, že čínský právní systém a systém trestů se vyvíjel odlišně

od kontinentálního, angloamerického i islámského právního systému. Čínské právo tak bývá

většinou řazeno mezi „další“ právní systémy (Knapp 1996: 10). Zastávám názor, že je nutno

poznat pozadí, na kterém se čínský právní systém a systém trestů zrodil a vyvíjel, a také

způsoby, jakými se rozvíjely charakteristické instituce čínského právního systému, a to právě

v počátcích svého vývoje.

Určitým problémem je nejednotná periodizace čínské právní historie. Tímto

problémem se zabýval například A. F. P. Hulsewé ve své knize Remnants of Han Law (1995:

4), kde zastával názor, že pro historii čínského práva jsou význačná tři období, a to dynastie

Han, dynastie Tang a dynastie Qing. Když si ale uvědomíme, že již pro dynastii Shang máme

k dispozici určité písemné záznamy a také archeologické důkazy, že právo a systém trestů má

původ právě v dobách dynastie Shang a vezmeme tuto dynastii jako výchozí bod, tak zjistíme,

že čínský právní a trestní systém dosáhl velkého vývoje právě v následujícím období. Týká se

to období od dynastie Západní Zhou přes období Letopisů a následné období Válčících států.

Z uvedených důvodů se přikláním k periodizaci čínské právní historie dle Liu Yongpinga,

který ji dělí do tří hlavních období. Prvním obdobím, „obdobím formativním“ je vláda

dynastie Shang až dynastie Han, druhým je období „kontinuity“ od konce vlády dynastie Han

do pozdních Qingů, a konečně třetím je období „změn a přizpůsobení se“ od pozdních Qing

až do současnosti. Jelikož cílem předložené práce je postihnout problematiku vývoje raného

čínského práva a tělesných trestů v čínském starověku, zaměřím se na první období, tedy na

období „formativní“, které Liu Yongping (1998: 2) dělí ještě na tři podetapy: 1) ranou fázi od

Shangů do časů dynastie Západní Zhou (16. st.př.n.l. – 770 př.n.l.), 2) střední fázi pokrývající

časový interval Východní Zhou, dělící se ještě na období Chunqiu a Zhanguo (770 – 222

př.n.l.) a 3) pozdní fázi, od Qinů do pozdních Hanů (221 př.n.l. – 220 n. l.). Vládci

následujících dynastií v základním rámci císařského práva a v hlavních právních institucích

neprováděli význačné změny, takže se ukazuje, že právo se formovalo právě ve starověkém

období. Je tak nutné osvětlit, jaké byly konkrétní společenské okolnosti, za nichž se právní


[…]


pěti trestů byl používán jako synonymum k trestnímu systému vůbec, je velmi nepřesná.

Archeologické nálezy a historické zápisky ukazují, že právní systém trestů byl plurální a ne

jednotný.

Za Shangů a Západních Zhou různé zu používaly své vlastní zvykové zákony a také

měly svůj vlastní systém trestů. Zdá se, že systém trestů, který zu aplikoval na vlastní členy,

nebyl aplikovatelný na členy jiných zu. Dále se ukazuje, že za časů Západních Zhou tresty

udílené šlechticům a osobám s vyšší hodností byly pokuty, vyhoštění či bití. Nacházíme málo

dokladů pro to, že mrzačící tresty byly aplikovány i na šlechtu. V Zuo Zhuanu se dovídáme,

že během období Chunqiu duální systém trestů stále existoval. Když šlechta a vyšší úředníci

spáchali zločin, podléhali lehčím trestům než osoby s nižším statutem či obyčejní lidé. A to, i

když spáchali stejný zločin.

Co se týče trestního systému Qinů, také se neslučoval s představami o jednotném

systému tělesných trestů, tak jak nám je podávají normativní texty, ať už konfuciánské či

legistické. Přestože Qinové používali tělesné tresty jako tetování, amputace nosu, chodidel,

kastraci či trest smrti, tak těchto pět tělesných trestů nebylo jedinými tresty ukládanými

qinským právem. Díky studiu qinských proužků zjisťujeme, že na ty, kteří spáchali zločiny,

nebyly uvalovány pouze drastické a mrzačící tresty, ale nejčastěji to byly nucené práce, někdy

s mrzačením kombinované.

Dále se ukazuje, že Qinové rozlišovali trestné činy a správní přestupky, kdy za

přestupky udělovali pokuty a ne drastické tělesné tresty. To je v rozporu s myšlenkami legistů,

že i za drobné porušení zákona má být uložen těžký trest. Qinské právo dělalo rozdíly také při

ukládání trestů, obecně můžeme shrnout, že čím měl člověk vyšší hodnost a postavení, tím

lehčí trest ho za spáchaný čin čekal. Pokud úředníci spáchali správní přestupky, tresty na ně

aplikované byly hlavně varování, pokuty, propuštění z úřadu nebo vyhoštění. Tyto tresty byly
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pozůstatky trestní praxe z období konce Chunqiu. Jestliže úředník nebo nositel aristokratické

hodnosti spáchal zločin, bylo s ním nakládáno shovívavěji než s běžným obyvatelem. Avšak

když se soudil případ, qinští úředníci nejen že přihlíželi k zločincovu statusu, ale také

příkládali důležitost závažnosti činu. Což se ukazuje také jako rozporné s myšlenkami

proklamovanými v legistických textech, že právo má být jasné, zákony pro všechny stejné a

prvotním účelem trestu je odstrašit budoucího pachatele, proto je nutno aplikovat tresty

nestranně na všechny pachatele.

Qin Lű tedy zajisté nebyl uceleným souvislým zákoníkem, ale sestával se spíše

z vytržených, občas si i protiřečících, textů či statutů a co se týče prosazování práva a

ukládání trestů, bral do úvahy i třídní rozdíly. Změny či zkreslení právních textů byly dle

Shangjunshu neslučitelné se systémem qinského státu. Ale poté, co se válkami zvětšilo území

státu Qin, ve stávajících zákonech nebylo možno nalézt řešení na všechny nové případy,

ukazuje se, že vládce státu udělil správcům okresů a guvernérům komandérií diskreci při

řešení takovýchto případů, čímž dochází ke změnám či pozměnění právních textů. Přestože je

zakořeněn názor, že Shang Yang rozdělil obyvatelstvo do skupin po pěti a po deseti,

v qinských proužcích nalézáme zmínky pouze o rozdělení lidu do skupin po pěti.

Dalším rozporem se ukázalo, že i po Shang Yangových reformách stát Qin stále

uznával, že hlavy rodin mohou vykonávat trestní pravomoc nad členy vlastní rodiny, což je

kontrastní k teorii legistů, kteří tvrdili, že pouze panovník má pravomoc odměňovat a trestat.

Nicméně z qinských proužků se dozvídáme, že panovník postupně tuto pravomoc svěřenou

hlavám rodin postupně omezoval, až si ji nakonec vyhradil pouze pro sebe.

Z tohoto důvodu jsem se v práci věnovala, možná na první pohled dosti podrobně,

výkladu o oficiálních a neoficiálních žalobách a domácích zločinech, který pro pochopení

vývoje pravomoci trestat považuji za důležité.

Co se týče dynastie Han, ta v počátečním období v podstatě zdědila systém trestů a

základní právní rámec používaný státem Qin. V roce 167 př.n.l., císař Wen inicioval trestní

reformu, pod kterou byla většina mrzačících trestů oficiálně zrušena. Poté Hanové zdánlivě

používali jednotný trestní systém, což by v teorii znamenalo, že osoba obviněná ze stejného

zločinu, ať již úředník nebo běžný občan, podléhala stejnému trestu.

Nicméně v praxi určité skupiny lidí – obzvláště úředníci a blízcí příbuzní císařského

dvora – požívali opět jistých privilegií, co se týče aplikace trestů.

Poté, co byl konfucianismus uznán jako ortodoxní ideologie státu, konfucianisté často

zdůrazňovali, že existoval blízký vztah mezi správnou soudní správou, císařem a vesmírnou
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harmonií. Avšak po analýze způsobu, kterým hanští císaři řešili určité kategorie případů, se

zdá, že pragmatické uvážení, které uznávali legisté, mohlo hrát významnější roli.

Bohužel současná úroveň poznání starověkého čínského práva není dokonalá a

nezbývá než doufat, že opět dojde k nálezům důležitých částí zákoníků raných dynastií a bude

tak možno potvrdit či vyvrátit další teorie.
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