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Bakalantka si klade v předkládané práci za cíl porovnat náhledy na trestní právo v dochovaných

normativních textech s praxí, o níž si lze vytvořit fragmentární obrázek na základě zlomků

qinského a hanského práva, nalezených poměrně nedávno v hrobkách z příslušné doby. Toto

srovnání je obsaženo až ve 4. kapitole, přechozí kapitoly se věnují představení pramenů, náčrtu

původu a vývoje trestního práva od nejstarších do po sledované období a také filozofického a

historického pozadí tohoto vývoje. Tematicky a obsahově se práce do značné míry překrývá

s obhájenou bakalářskou prací Víta Ulmana (2011), o níž však autorka pravděpodobně neměla

žádné údaje (i přes téhož vedoucího práce).

Práce je rozvržena logicky, avšak úvodní kapitoly jsou ve značném nepoměru k vlastními jádru,

čítajícímu prakticky 10 stran. Je formulována vesměs jasným jazykem, který je i stylisticky

přijatelný, ačkoli jsou v textu zřetelné anglicismy či vlivy jiných jazyků, z nichž bylo

kompilováno. Formální stránka práce je průměrná. Citační aparát je sice vcelku standardní, avšak

seznam literatury (nazvaný seznamem informačních zdrojů) je nenáležitě rozdělen na oddíl knih,

periodik a internetových zdrojů (které však obsahují regulérní verze článků, pouze jsou

uveřejněny v el. databázích). Vadou jsou odkazy čistě formou internetové adresy, a to i přesto, že

se povětšinou jedná o citaci zdroje obsahujícího některý z etablovaných překladů textu do

angličtiny nebo jiný konvenční zdroj, akorát dostupný elektronicky. Tato praxe je nepřípustná,

zvlášť zvážíme-li, že tyto poměrně časté položky se nevyskytuji v souhrnném přehledu použité

literatury. Tu a tam najdeme zjednodušené znaky mezi tradičními (např. s. 22).

Podceněn je poznámkový aparát v tom smyslu, že na mnoha místech je autorka až příliš stručná

či zachází s termíny a koncepty, které nejsou každému známy či které nejsou samozřejmé, a

pokud již zvolila zběžný styl, měla by příslušné informace uvést aspoň v poznámce pod čarou; to

se do značné míry týká právě hlavní kapitoly (autorka se např. vůbec neobtěžuje vysvětlit, co to

je chengdan, k čemu odkazuje „mlatka rýže“, co je to chong – systém pracovních trestů není

nikterak představen; není představen ani např. Xiao He, když je mu věnována stránka dvě – toto

je celková metoda práce).

Částečně nefunkční je zacházení se znaky – ty jsou zbytečně uvedeny u řady triviálních slov, jako

jsou názvy dynastií, kdežto v mnoha případech chybí tam, kde by bylo zapotřebí je uvést,

zejména u termínů, ale i celých spojení z právních textů, jmen osob apod.; někdy to vede až

k nesrozumitelnosti textu (seznam by byl příliš dlouhý; jen v kapitole 4 by měly být znaky u:

Falü dawen, fenshu kengru, zhan zuozhi, tresty smrti qishi, zhe, shenglu, dingsha – z nichž ani já

nejsem s to rekonstruovat všechny znaky –, gong shi gao, fei gong shi gao, jiazui, chengdan,

chong, yuanshu (asi = yanshu), Xingfazhi, Xiao He, Jiuzhang Lü, Shentu Sheng, Yingchuan,

Zhang Cang, Feng Jing, Chen Zan, Zhangchang Tong, ideálně i yue, fei, dapi).

Jak již bylo řečeno, strukturně je práce nevyrovnaná, nicméně i jednotlivé kapitoly i celková

koncepce mají své problémy. V prvé řadě se jedná o práci prakticky čistě kompilační. To je u

bakalářské práce sice přijatelné, avšak je záhodno, aby v takovém případě byly kompilované

zdroje pestřejší a vyváženější. Značná část předkládané práce je přitom v podstatě

přeformulováním všudypřítomného Liu Yongpinga a, byť vcelku pochopitelně, Hulsewého. Není

myslím záhodno, aby delší sekvence odstavců byly kompilací z jediné knihy.

Kapitola pojednávající o pramenech je zde nutná, ale její stávající zpracování je víc než

diskutabilní. Zapotřebí by byla regulérní pramenná kritika, včetně aspoň trochu poctivého pokusu

o přiblížení datačních problémů u jednotlivých textů. Místo toho zde nacházíme nicneříkající,

zoufale povrchní obsahové charakteristiky, včetně několikařádkových prezentací „filozofického

poselství“ knih a izolovaných citací ve znacích a v překladu, kdy jediná věta má naznačit intenci

celého díla. Podle mého soudu je to přesně to, čeho by se sinolog měl vyvarovat. Nikde také

nevidíme řádné zdůvodnění, proč autorka zvolila právě uváděné normativní texty, a ne jiné (často

potenciálně cennější). Tento přístup se pak nehezky zvýrazňuje tím, že autorka z velké části

spoléhá na čínskou literaturu, která je známá málo kritickým přístupem k pramenům a špatným

odlišováním mezi dobou sepsání textu a dobou, do níž se hlásí, popř. o níž pojednává. Relevance

např. Shujingu pro dobu Shang, nebo i Západní Zhou, je značně sporná a musela by být velice

tvrdě obhájena s ohledem na dnešní rychle se vyvíjející názory na Shujing. To se týká v jiném

měřítku všech dalších spisů.

Pojednání o termínech souvisejících s trestním právem je povrchní. Např. klíčový termín xing je

pojednán na půlce stránky, bez zřejmé filologické hodnoty (jiná věc je, že se autorka ani

neobtěžuje uvést grafické podoby znaků a grafických prvků, o nichž mluví). Přestože zrovna na

poli paleografie a historické jazykovědy došlo k překotnému vývoji a k několika změnám

paradigmatu, autorka odkazuje na 60 let starý názor Yang Shudaa, místo aby si našla novější

literaturu, podívala se do znakových slovních archaických duktů, zkonzultovala etymologický

slovník čínštiny apod. Opravdu „překvapivé“ pak je, že na věštebných kostech je daný znak psán

„bez radikálu“. Je-li to tak důležité, jak autorka tvrdí, jak je možno odbýt historickou sémantiku

příslušných pojmů tak ledabyle?

Oddíly o právu za dynastií Shang a Západní Zhou jsou značně sporné; i když autorka stále mluví

o „mnoha badatelích“, prakticky shrnuje názory Liu Yongpinga; dva explicitně zmínění čínští

autoři nejsou uvedeni ve znacích a není ani dohledána publikace, kde tito muži své názory

představili, takže vlastně není nikterak možno informaci ověřit. Zároveň je-li řeč o věštebných

nápisech, bylo by záhodno zmínit i nápisy na bronzech – je možné, že nám neposkytují žádné

údaje o právu, ale i to by se hodilo explicitně pojednat. Vždyť nápisy na bronzech jsou jediným

skutečně věrohodným autentickým pramenem pro období Západních Zhou.

Představení legistického pojetí práva je výrazně zdařilejší (založeno na kompilaci Duyvendaka a

Zádrapy, vedle obligátního Liu Yongpinga). Zato konfuciánský pohled na zákony trest je

představen ve veliké zkratce a tento oddíl má skoro nulovou hodnotu (jistě proto, že není založen

na žádné relevantní literatuře ani na pramenech); obsahuje řadu irelevantních informací a

floskulí. Přitom se ohledem na tzv. „konfucianizaci“ práva za Hanů by této problematice bylo

záhodno věnovat zvýšenou pozornost, zejména když si uvědomíme, že tradované názory jsou

velice schematické a neodpovídají příliš skutečnosti (vztah Mencia i Xun Qinga k právu je velice

komplikovaný a diferencovaný).

Ústřední kontrastivní kapitola působí poněkud uspěchaně (viz i výše), jsou zde však představeny

relevantní body, které potvrzují základní tezi (ovšem již dlouho známou a uznávanou), že se

praxe za dynastie Qin a Han lišila. Zde zrovna bychom ovšem přivítali ukázkové příklady ze

zlomků qinského a hanského práva, a to pokud možno u všech typů situace – místo všech

„ilustrativních“ citací v úvodních kapitolách. Neděje se tak však, dokonce nám nejsou poskytnuty

ani znakové podoby termínů.

Přes výše zmíněné výtky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze, 4. září 2014

Lukáš Zádrapa